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Wynalazek dotyczy urządzenia do zabezpie¬
czenia przed przeciążeniem przeznaczonego dla
urządzeń dźwigowych o zmiennym wyładunku
ciężaru (np. dźwigi z wieżą obrotową). Przy
tego rodzaju dźwigach dla różnych wyładun¬
ków dopuszczalne są różne obciążenia maksy¬
malne a urządzenia zabezpieczające muszą za¬
działać w wypadku przekroczenia dopuszczal¬
nego obciążenia dla każdorazowego położenia
wysiągu.

Znane zabezpieczenia przed przeciążeniem po¬
siadają dźwignię umieszczoną wahadłowo na
której końcu poprzez rolkę przebiega lina.

Na drugim końcu dźwigni znajduje się ele¬
ment konstrukcyjny {sprężyna lub t. p.) prze¬
ciwdziałający sile pociągowej liny. Na skutek

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Martin Bónisch i Ger¬
hard Kunschel.

siły wywieranej przez linę ulega ściśnięciu
sprężyna tak, że dźwignia wykonuje pewną dro¬
gę uruchamiając umieszczony nad sobą włącz¬
nik położenia końcowego i przerywa obwód
prądowy. Za pomocą tego zabezpieczenia przed
przeciążeniem można osiągnąć tylko takie krzy¬
we obciążenia, które zależne są od sprężyny
i liczby lin.

Według wynalazku zabezpieczenie przed prze¬
ciążeniem umożliwia osiągnięcie dwóch lub
więcej różnych krzywych momentu obciążenia,
jak to ma miejsce przy jedno lub dwupasmo¬
wej pracy, z maksymalnym wykorzystaniem
konstrukcji napędowej i nośnej. W urządzeniu
według wynalazku osiąga się to, że zastosowa¬
na jest wahadłowo umieszczona dźwignia na
której z jednej strony umocowana jest rolka
przez którą przebiega lina pociągowa, a po
stronie przeciwnej umieszczone są dwie sprę¬
żyny, które tak są sprzężone, że stosownie do,



ókoMcznośei macana pracować przy .użyciu jed¬
nej lub dwóch sprężyn. Włącznik połażenia
końcowego może być umocowany na przykład
przy dźwigni, po stronie sprężyn i który przy¬
ciskany jest do elementu wyłączającego na dro¬
dze sprężyn wynikającej z siły pociągowej liny,
przy czym element ten uruchamia włącznik
położenia końcowego i przerywa obwód prądo¬
wy. Jako element wyłączający zastosowane są
tdwie lub więcej tarcze krzywkowe, które mogą
być przesuwane osiowo na wale umieszczonym
w wysięgu tak, alby potrzebna każdorazowo
tarcza mogła ulec zazębieniu. Sam wał z umo¬
cowanymi na nim tarczami krzywkowymi obra¬
cany jest przez wahadło i odpowiednie elemen¬
ty przenoszące. Przy różnych położeniach wy¬
sięgu na tarczy krzywkowej, przyporządkowana*
jest włącznikowi odpowiednia droga sprężyny
tak, że dopuszczalny maksymalny naciąg liny
może być korygowany w określonych granicach.

Wolny koniec Hny przy pracy dwuitaiśmowej,
może ]>yć umocowany przy głowicy wysięgu
lufo przy dźwigni 1. W urządzeniach w których
tylko moment Obciążenia określa dopuszczalne
obciążenie, a elementy napędowe obliczane są
z dużym zapasem, tarcze krzywkowe mogą być
zastąpione przez stałe elementy włączające, które
umieszczone są przy dźwigni 1 lub w urządze¬
niu. Włącznik położenia końcowego umieszczo¬
ny jest wtedy analogicznie w głowicy wysięgu
lub w dźwigni 1.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione
jest na rysunku.

Fig. 1 przedstawia schemat zabezpieczenia
przed przeciążeniem dla pracy dwupasmowej
(dwuliniowej), fig. 2 — widok z góry tarcz
krzywkowych z fi(g 1, fig. 3 — schemat zabez¬
pieczenia przed przeciążeniem dla pracy jed-
nopasnlowej, gdzie czynne są dwie sprężyny,
a fig. 4 — widok z góry tarcz krzywkowych
z fig. 3.

Przykład urządzenia uwidoczniony na fi)g. 1
przedstawia schematycznie zabezpieczenie przed
przeciążeniem przy pracy dwupasmowej (dwu-
linowej). Umieszczona wahadłowo dźwignia 1
posiada umieszczony na sobie włącznik poło¬
żenia końcowego 2 i rolkę 3 dla liny, przez któ¬
rą przebiega lina pociągowa 4, przechodząc rów¬
nież przez dolny wielokrążek 5, przy czym lina
ta zakotwiczona jest przy wysięgu 6. Siła dzia¬
łająca przy haku rozdziela się na dwa pasma,
tak że poprzez krążek 3 dźwignię 1 drążek po¬
ciągowy 7 i talerz sprężyny 8 na sprężynę
10 umieszczoną w rurce 9 działa tyllfco połowa
tej siły.

Runka 9 sprężyny jest umocowana na wysię¬
gu 6 za pomocą trzpienia 11 przesuwnego ką¬
townika 12 i śiruby 13. Ruch sprężyny wynika¬
jący z ciągu liny, powoduje przeciśnięcie wyłącz¬
nika położenia końcowego 2, umocowanego do
dźwigni 1, do przesuwnej tarczy krzywkowej 14
umieszczonej na wale 16, przez co obwód prą¬
dowy zostaje przerwany. Wał 16 uiłożyskowa-
ny jest w wysięgu 16 a -tarcza krzywkowa 14
z odpowiednimi sprężynami obracana jest, przy
podnoszeniu i opuszczaniu wysięgu, przez im¬
pulsy wahadła 18 i jego położenie przenoszące.
Druga umieszczona w swej obudowie sprężyna
17 zwisa luźno na trzpieniu 11 i jest nieczynna.
Pomiędzy obudową sprężyny 17 i wysięgiem f
istnieje szczelina „a". Fig. 2 przedstawia prze¬
suwny układ tarcz 'krzywkowych 14 i 15 na •
wale 16. Na fig. 3 przedstawiony jesit przykład
urządzenia zabezpieczaj ącego przed przeciąże¬
niem, dla pracy jednopasimowej (jednolinowej).

Dźwignia 1 umieszczona wahadłowo ma umo¬
cowany na sobie wyłącznik położenia końcowe¬
go 2 oraz rolkę liny przez którą przebiega lina
pociągowa 4 do dolnego wielokrążka 5. Prze¬
suwne kątowniki zamocowujące 12 umocowane
są śrubami 13 z boków (bez wpływu), tak że
trzpień 11 służy tylko jako połączenie do dru¬
giej sprężyny, dźwignia 1 porusza się o odo-
nek „a" (fig. 1) do góry, a rurka sprężyny 23
porusza się aż do zetknięcia się z wysięgiem
6. W ten sposób siła pociągowa, działająca
przy rolce 5 przenoszona jest na rurkę 9 przez
dźwignię 1, drążek pociągowy 7, talerz spręży¬
ny 8, sprężynę 10 i s*ąd wprowadzona do wy¬
sięgu 6 przez trzpień 11, drążek pociągowy 22,
talerz sprężyny 19, sprężynę 20 i rurkę sprę¬
żyny 23. Przez rurkę 21 napięta zostaje teraz
druga sprężyna. Większy naciąg liny zostaje
przyjęty przez dwie sprężyny, za pośrednic¬
twem wyłącznika położenia końcowego 2, po¬
woduje ruch tarczy krzywkowej 15 umieszczo¬
nej przesuwnie na wale 16 umocowanym w
wysięgu 6. Powoduje to przerwanie obwodu
prądowego. Również tarcza krzywkowa 15 obra¬
cana jest przez wahadło 18. Fig. 4 przedstawia
schematycznie możliwość przesuwania tarcz
krzywkowych 14 i 15 na wale 16. Cały szereg
różnych krzywych momentu obciążenia może
być sterowany przez inne tarcze krzywkowe
umieszczone dodatkowo na wale 16.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie zabezpieczające podnośnik przed
przeciążeniem i umożliwiające sterowanie



wieloma różnymi charaktterytstykami obcią¬
żenia, znamienne tym, że na jednej stronie
dźwigni (1) jest wbudowany krążek linowy
(3) a na drugiej stronie dźwigni (1) wyłącz¬
nik położenia krańcowego (2) oraz, że mię¬
dzy dźwignią (1) i kątownikiem mocującym
(12) jest umieszczony układ sprężyn (7, 8, 9,
10) a kątownik (6) jak również wahadło (18)
i lułożyskowaine na wale (16) tarcze krzyw¬
kowe (14, 15) są umieszczone na wysięgu
(6).
Urządzenie zabezpieczające według zastrz.
1, znamienne tym, że na jednej stronie
dźwigni (1) jest zabudowany krążek linowy
(3) a na drugiej stronie dźwigni (1) wyłącz¬
nik położenia krańcowego (2), a między
dźwignią (1) i wysięgiem (6) są umieszczo¬
ne złączone trzpieniem (11) układy sprężyn
(7, 8, 9, 10) i (19, 20, 22, 23) jak również
umieszczone na wysięgu (6) wanad»ło {18)
i ułożyiskowane na wale (16) tairoze krzyw¬
kowe (14, 15).

3. Urządzenie według zastrz. l, znamienne tym,
że przy dwuilinowym wielokrążku wolny ko¬
niec liny (4) jest umieszczony na dźwigni
(1).

4. Urządzenie według zaitrz, 1, znamienne tym,
że na jednej stronie dźwigni (1) jest zabu¬
dowany krążek linowy (3) a na drugiej stro¬
nie dźwigni (1) wyłącznik położenia krań¬
cowego (2), a między dźwiignią (1) i kątow¬
nikiem (12) jest przymocowany układ sprę¬
żyn (7, 8, 9, 10) z trzpieniem (11), albo mię¬
dzy dźwignią (1) i wysięgiem (6) są przy¬
mocowane złączone trzpieniem (11) układy
sprężyn (7, 8, 9, 10) i (19, 20, 22, 23), a wy-

. łącznik położenia krańcowego jest umiesz¬
czony na wysięgu (6).

V E B S c h w e r m a s c h i n e■ n b a u

S. M. Kirów

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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